## **Antiquae Lectionis Tomus ...**

Bipartitus, In Qvo L. Vetera Monumenta, Nunquam Visa, Pauculis Exceptis -  
Quorum Catalogum versa pagina indicat

**Canisius, Heinrich**

**Ingolstadii, 1604**

28. Eiusdem liber carm. scriptus de octo principalibus vitiis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64177](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64177)

SANCTI  
ALTHELMI  
SCHIREBURNENSIS

APUD

OCCIDENTALES

Saxones

Episcopi

LIBRI DVO

Carmine descripti

PRIMVS

DE

Laude Virginum,

ALTER

DE

Octo principalibus vitiis.

*Nunc primùm ex membranis m. s. celeberrimi Monasterii S. Galli editis.*

Ad

## Ad Lectorem.

**V** Beda lib. 5. histor. Angl. cap. 19. Anno Domini incarnationis septingentesimo quinto, Rex Nordani Humberum, defunctus est, cui successit in imperium filius suus Aldelmus. Huius regni principio antistes occidentalium Saxonum Hildacælestem migravit ad vitam. Quo defuncto Episcopatus provincie illius in duas parochias divisus est, una data est Danieli, alteri Aldelmo, cui annis quatuor strenuissime præfuit; ambo in rebus Ecclesiasticis, & in scientia scripturarum sufficienter instructi. Denique Aldhelmus cum esset adhuc presbyter & Abbas Monasterii quod Maeldui urbem nominant, scripsit iubente Synodo gentis, librum egregium adversus errorem Britonum, quo vel Pascha non suo tempore celebrant, vel alia complura Ecclesiastica constituti & paci contraria gerant. multosque eorum qui occidentalibus Saxonibus subditi erant Britones, ad Catholicam Domini Pascha celebrationem huius lectione perduxit. Scripsit et de virginitate librum dæcimum, quem in exemplum Sedulii genuinū habere, & versibus hexametris, & prosa composuit. Scripsit et alia nonnulla, utpote vir undecunque doctissimus. Nam & sermone nitidus, & scripturarum (ut dixi) tam liberalium, quam ecclesiasticarum erat eruditione mirandus. Hac Beda. Qui plura scribit de S. Albelmo, ut legat Epitomen vitæ apud Sur. tom. 3. 25. Maii. Molanus in notis ad Vsuard. Martyrol. hac de Catalogo Britannico. Sanctus Eguinus (sunt qui Eugenum vocent. Viciorem Episcopus, seu, ut vocant, Vigorniensium, composuit vitam Albelmi Episcopi Schireburensis, que nunc Salisburia dicitur, obiit anno 716. Sanctus Osmundus Neustris, Episcopus Saruburiensis, scripsit eiusdem vitam; decessit anno 1099. Faritus Thas-

seus victuris chartis commendavit Aldhelmi vitam. Clarissime fertur anno 1110. Et Guilielmus Malmesburia Benedictinus scripsit vitam Aldhelmi Durotelli, seu Bladunii (Malmesburiam oppidum nunc vocant) Episcopi Sarisburiensis, quae incipit: Beatus Aldhelmus Saxonica. Hac apud Molanum. Trithemius libro 2. de viris illustr. Ord. S. Benedicti. cap. 33. Adelmus Abbas Maildubensis in Scoria, & postea Episcopus Occidentalium Saxonum sub Cantuariensi Archiepiscopo, vir deuotus & sanctus, atque in diuinis scripturis, secularibusque doctrinis valde eruditus, prosa & carmine valenter excellens: cum adhuc esset Abbas, iubente Synodo gentis suae, scripsit aduersus errorem Britonum, quod vel Pascha suo tempore non celebrarent, vel alia plura agerent, paci & consuetudini Ecclesiae contraria: quo volumine multos ad concordiam Ecclesiasticae vnionis reduxit. Scripsit etiam in signo voluminis de Virginitate Sanctorum metro lib. 2. & quasdam ad diuersos Epistolas &c. quae ibidem Trithemius, quaeque fusius repetit lib. de script. Eccles. vbi itidem Adelmum vocat, quem alii Adelmum, Aldhelmum, & Alihelmum. Aldhelmus ipse in fine libri profaici de laude Virginitatis (qui extat tom. 3. biblioth. PP. edit. 2.) promittit hoc carmen his verbis: Quemadmodum intacta virginitatis gloriam rhetoricis relatis fauorabiliter venerari nitentur, sic identidem, si hoc carneum anima ergastulum ante fati, ut dicitur, erudescens, casti abundant non obierit, ac dura Parcarum quies ac ferreus lethi somnus palpebrarum conuolutus non tricauerit, heroicis Hexametrorum versibus eiusdem praeconium pudicitiae subtiliter comere, Christo cooperante, conabor, & velut tactis iam rhetoricis fundamentis, ac constructis prosa parietibus, cum regulis trochaicis, & dactylicis regularum imbricibus, firmissimum culmen caelesti consilio suffragio imponam. Hac Aldhelmus. Qui item carmine scripsit enigmata, quae Martinus Delrius societatis I. E. S. V. vir eruditissimus publicauit, vna cum monastico, quod per coniecturam etiam S. Alihelmo tribuit, de qua tamen coniectura, quid

sentiam, dixi tomo 1. Antiqua lectionis in appendice fol. 2. Dicitur  
testatur in eodem m. s. codice Leodicensi exiire hoc carmen:

De laude virginum & octeno calculo vitiatorum,  
(sic enim ait appellari in calce operis) atque dicatum esse Maximo  
Abbatisse. prefatione illa, que incipit: Metricationes non pro-  
mant carmina castos. Quod commodum monuit. Nam in  
m. s. codice hec prefatio sine vlllo titulo, à reliquo carmine S. Al-  
belmi separata fuit, quibusdam aliis interiectis. Est autem  
prefationis acrostichis, & telostichis, sicut & primus & vltimus ver-  
sus antistropheon: ita ut siue sursum siue deorsum & quocumque  
retrogrado ordine decurras, semper hi duo versus redeat, primus ver-  
sus & vltimus, qui & ipsi retrogradi sunt. Et ad hoc quadratum  
retrogradum alludens, ait:

Et laudem capiat quadrato carmine virgo.

Prima enim litera, si decurrendo perlegantur, efficiunt primum  
hunc versum:

Metrica tirones nunc promant carmina castos.  
qui versus si antistropheon seu retrogradis literis legatur, dabit ver-  
sum vltimum;

Sotfac animractnamorp enunse norita cirtem.

quem item versum suo ascendendo siue descendendo, sicut & pri-  
mum; item & acrostichis & telostichis decurras, semper dabit ver-  
sus antistropheon, mirabili sane euentu & ingenio: si quis tamen  
his ingenium miratur. Ego miror laborem. De reciprocis huiusmodi  
di versibus Sidonius lib. 9. Epist. 14. Interrogas per pugillatorem,  
quos recurrentes asseram versus, ut color explicem, sed sub exemplo.  
Si nimirum sint recurrentes, qui metro stance, neque literis loco mo-  
tis, ut ab exordio ad terminum, sic à fine releguntur ad summam.  
Sic est illud antiquum.

Roma tibi subito motibus ibit amor.

Sole medere pede, ede, perede melos.

Hec Sidonius, & plura alia quibus varia antistropheonta descripta  
186.

cur. *Publius Optatianus Porphyrius* (quē aliqui *perperam* pro illo impio Philosopho *Porphyrio* acceperunt) in *Panegyrico*, quem *Constantino M.* scripsit, vsque ad stuporem habet huiuscemodi *antistrophonta*. Neque non mirari possum *Rabani de S. Cruce* labores huius generis. Extant *Fortunati* tria eiusmodi acrostichidum laboriosissima schemata de *S. Cruce*, quae doctissimus *Brocverus* primū publicauit. Vide quae de retrogradis notauit *Matthaeus Raderus* in optimis commentariis in *Martialem*, libro 2. epist. 86. Vide de *S. Athelmo Baronium* rom. 8. annal. & rom. 9. Item in notis ad *Martyrol.* Rom. 25. Maii.

S 2

SAN-

# S. ALTHELMI

## PRÆFATIO

*Ad Maximam Abbatissam.*